SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916710
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s83
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
FELE - Chtlies 48217
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici

TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

s(,)pcéc-;li-fi-cpepd GEEIIE di crinale, montano

OGN - Denominazione/titolo Montemiletto

OGN - Denominazione/titolo Monsmilitum (denominazione storica, X1V secolo)
OGN - Denominazione/titolo Montemilitum (denominazione storica, X1V secolo)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia AV

LCC - Comune Montemiletto

LCI - Indirizzo Via Regina Margherita

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Benevento
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CS-DATI CATASTALI

CTS- IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Montemiletto
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 4
CTSN - Particella/e non rilevabile

GEI - Identificativo geometria 2

GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

georeferenziazione areale

WGS84

14.910254

41.011565

14.91042

41.011691

14.910576

41.011747

14.910136

41.012289

14.90983

41.012892

14.909761

41.013378

14.909771
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

41.013766

14.909653

41.013997

14.909326

41.014082

14.908849

41.014078

14.908414

41.013779

14.908211

41.013463

14.908039

41.012881

14.907926

41.01252

14.907942

41.012387

14.907889

41.012217
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.907798

41.011892

14.907497

41.011666

14.907251

41.011828

14.907165

41.011852

14.906923

41.011723

14.906832

41.011597

14.906897

41.011451

14.907074

41.011225

14.907202

41.011104

14.907369
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

41.011189

14.90761

41.011063

14.907894

41.011302

14.908506

41.010877

14.908747

41.011087

14.909085

41.010816

14.909294

41.01097

14.909503

41.011265

14.909696

41.011735

14.910254

41.011565
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Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico"
individuato dagli strumenti di pianificazione e governo del territorio a
livello comunale - perimetrazione approssimata tratta dal PUC,
Zonizzazione del PRG vigente sovrapposta all'aerof otogrammetria
aggiornata, zonaterritoriale omogenea A (fonte: PUC, Zonizzazione
del PRG vigente sovrapposta all‘aerof otogrammetria aggiornata, tav. C.
3.1a)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

GEN - Note

DTZR - Riferimento Chiesadi Santa Maria Maggiore
DTZG - Fascia cronologica
) XV
/periodo
DTT - Note Edificata originariamente nel XV secolo e ricostruitanel XVII1 secolo.

DA - DATI ANALITICI

Posizionato su un colle a600 m s.I.m. con vista panoramica sulla
Valledel Calore, il Beneventano, laValle del Sabato ed i monti
dell'Avellinese, sul versante sinistro del fiume Calore a19 km da
Avellino. Compresa nell'ambito territoriale di competenza della
Comunita montana Partenio.

Centro collinare, sorto nel Medioevo, caratterizzato da una pianta
irregolare dal contorno €llittico, parzialmente cinta da antiche mura. 1
centro storico ha conservato intatti numerosi palazzi nobiliari, adorni
di portali settecenteschi. Il castello ducale, eretto dai longobardi, haun
aspetto tardo-rinascimentale e conservale massicce murain pietraele
torri angolari medievali, a piantacircolare, si trova nella parte alta
della piazza centrale. Vicino al castello si trovala portadellaTerra,

DES- Descrizione del bene costruita nel 1637, e laviad'accesso a borgo e alla parte superiore del
castello. Nellazona nord del centro storico si trovano le chiese di
Santa Maria Assunta, accessibile tramite un ampia scalinata, e la
chiesadi San Pietro Apostolo. Nella zona a sud-ovest, nellapiazza IV
novembre s affaccialachiesadi Maria Santissima Addoloratain
Sant'’Anna, con impianto planimetrico a croce latina, ad una sola
navata coperta da una volta a botte. Annesso a quest'ultimachiesasi
troval'ex convento domenicano, oggi adibito a Municipio.

| primi documenti che attestano la presenza del toponimo sono
compres trail X e XII secolo. Lo sviluppo del centro abitato di
Montemiletto ha una notevole spintain seguito alla conquista
normannadelle Puglie e al passaggio della citta di Benevento sotto il
dominio pontificio. In seguito le terre del Principato Ulteriore
dipendono dalla contea di Melfi e dai Normanni. Il 12 agosto del 1383
Carlo 111 di Durazzo vende a Guglielmo de Tocco il feudo di
Montemiletto. Su tale feudo, i de Tocco in conseguenza del buon
governo con cui amministrano il feudo e l’ intera Provincia, ricevono il
titolo primadi conti e successivamente, nel 1608, quello di Principi di
Montemiletto. Nel 1656 la peste fa strage di abitanti a M ontemiletto.
STORIA SISMICA: 5 giugno 1688 il sisma crea danni diffusi agli
edifici. 29 novembre 1732 il terremoto col pisce gravemente |'abitato
causando notevoli danni alle case e alle chiese. 23 novembre 1980 il
terremoto causa danni rilevanti in tutto il territorio comunale e le unita
edilizie danneggiate sono 2064, gravemente danneggiato il castello.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura area

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

NSC - Notizie storico-critiche

Pagina6di 9




MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

STA - Situazione

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/fformato

ha

5.68 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

S

benein uso

DO - DOCUMENTAZIONE

1500916710 _foto01
documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Anna Eden 86

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=123270747

CCBY-SA 4.0
1500916710 foto01.jpg

1500916710 _foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Chiesadi Maria Santissima Addoloratain Sant'Anna
BeweB - Beni Ecclesiastici in web

https://beweb.chiesacattolica.it/

1500916710 foto02.jpg

1500916710 _foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Chiesadi Santa Maria Assunta
BeweB - Beni Ecclesiastici in web

https://beweb.chiesacattolica.it/

1500916710 foto03.jpg

1500916710 atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, e di Sicilia,
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DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliografia/sitogr afia

Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinata da S.M Giuseppe Napoleone . diretta dal Gen. Div. Paris
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio'. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio, stralcio 15

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

1500916710 _atlante.jpg

Blaeu Joan la Molise

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Contado Di Molise et Principato
Vltra

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu_Joan_Molise.jpg

https://sistemairpinia.provincia.avellino.it/it/comuni/montemiletto
(consultazione 2023/02/25)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini,
Giulia Petracco Sicardi, Alda Rossebastiano, Dizionario di
Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani,
Torino, Garzanti, 1990

https://www.sapere.it/enciclopedia/M ontemil %C3%A Stto.html
(consultazione 2023/02/25)

https://www.comune.montemiletto.av.it/c064059/zf/index.php/servizi-
aggiuntivi/index/index/idtesto/93 (consultazione 2023/02/25)

https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione 2023/02/25)
https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2023/02/25)
http://www.italiapedia.it/ (consultazione 2023/02/25)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catal ogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1
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OSS - Note

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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